ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Тольятти 24 декабря 2019 года

Судья Центрального районного суда г. Тольятти Самарской области ФИО1;с участием: государственного обвинителя прокурора Лаврентьевой А.А.;

подсудимой ФИО2;

защитника адвоката Ливинского С.С. предоставившегоудостоверение № и ордер №;

при секретаре Бирюковой Л.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, владеющей русским языком, имеющей среднее образование, 

<

данные изъяты>, замужем, имеющей детей ДД.ММ.ГГГГ г.г. рождения, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение жидкости, содержащей в своем составе дезоморфин, являющейся наркотическим средством, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий 10.10.2019 года в 17 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, в Центральном районе, г. Тольятти, по месту проживания П., путем присвоения найденного в комнате, незаконно приобрела один медицинский шприц с жидкостью массой 2,738 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство-дезоморфин, массой 0,247 грамма по сухому остатку, которое положила в находящуюся при ней сумку бежевого цвета, где незаконно хранила до 19 часов 00 минут. 10.10.2019 года в 17 часов 40 минут, у дома № 171 по ул. Комсомольская, Центрального района, г. Тольятти сотрудниками полиции была задержана ФИО2, у которой в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут в ходе личного досмотра в сумке бежевого цвета, находящейся при ФИО2, был обнаружен и изъят один медицинский шприц с жидкостью массой 2,738 грамм, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - дезоморфин, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681, массой по сухому остатку 0,247 ( масса указана согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), которое ФИО2 незаконно приобрела и хранила при себе, без цели сбыта для личного употребления. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические вещества, для целей ст.ст.228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - дезоморфин, массой 0,247 грамм, является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника, в соответствии с ч.2 ст.218 УПК РФ в протоколе обвиняемая заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

После изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимой обвинения. Подсудимая на вопросы суда ответила, что ей понятно обвинение, она с ним согласна и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимая также пояснила, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании выразили своё согласие с ходатайством заявленным подсудимой.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранным по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя и защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314 УПК РФ.

При назначении подсудимой меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела и данные о её личности, руководствуется ч.1 ст.62 и ч.5 ст.62 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по делу суд признаёт в порядке п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ то, что подсудимая имеет малолетних детей, в порядке п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ то, что подсудимая активно способствовала расследованию преступления и в порядке ч.2 ст.61 УК РФ то, что она впервые совершила преступление небольшой тяжести и положительно характеризуется по месту жительства.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не усматривается.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, учитывая обстоятельства дела, приобретение наркотического средства - дезоморфин и личность подсудимой, которая имеет малолетних детей.

В судебном заседании установлено, что подсудимая приобрела наркотическое средство для личного потребления, в настоящее время не потребляет наркотические средства, не стоит на диспансерном учёте у нарколога (л.д.№), поэтому в порядке п. 7.2 ч.1 ст.299 УПК РФ, суд считает, что нет необходимости, для того чтобы соответствии со ст.72.1 УК РФ возлагать на подсудимую обязанность проходить лечение от наркомании.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая мнения сторон и то, что подсудимая имеет возможность для оплаты штрафа, как она сама пояснила в судебном заседании, суд считает возможным ограничиться наиболее лёгким видом наказания, предусмотренным санкцией статьи, при этом с учётом наличия на иждивении подсудимой малолетних детей и нахождения подсудимой в декретном отпуске, размер наказания должен быть приближен к минимальному.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314; 316; 317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – дезоморфин остаточной массой 0,210 грамма, хранящееся в камере хранения ОП №24 У МВД России по г. Тольятти (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденной оставить без изменения - подписку о невыезде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд г. Тольятти в течение 10 суток со дня его провозглашения. При этом в соответствии со ст.317 УПК РФ данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в течение 10 суток со дня вручения ей апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы.

Председательствующий